PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ
TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ

     Số:      /KH-NTT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thống Nhất, ngày     tháng 10  năm 2018

KẾ HOẠCH THAO GIẢNG NĂM HỌC 2018-2109.

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010  ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo  dục

thường  xuyên

Căn cứ công văn số 193/PGDĐT-THCS ngày 20 tháng 9 năm 2018 của phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ V/v hướng dẫn thực hiện nghiệm vụ giáo dục THCS năm học 2018-2019;
Căn cứ nhiệm vụ năm học và kế hoạch chuyên môn của nhà trường. Trường
 THCS Nguyễn Trường Tộ xây dựng kế hoạch thao giảng – thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2018-2019 như sau:

          I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
          1.Mục đích:
           Hoạt động Thao giảng là đợt sinh hoạt chuyên môn toàn trường, nhằm tạo điều kiện để giáo viên tiếp tục thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, dạy học có ứng dụng CNTT nhằm phát huy năng lực, nghiệp vụ sư phạm, tạo không khí thi đua sôi nổi trong phong trào thi đua “Dạy tốt – học tốt” tạo điều kiện cho giáo viên giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm cùng đồng nghiệp trong tổ chuyên môn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng dạy và học, là hoạt động để giáo viên thể hiện trình độ chuyên môn, là cơ sở  để đánh giá, xếp loại  chuyên môn, nghiệp vụ.
           Thông qua kết quả hội giảng, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo. Kết quả hội giảng là tiêu chí quan trọng trong việc bình chọn và tôn vinh giáo viên dạy giỏi, lựa chọn những giáo viên tiêu biểu tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp.

2.Yêu cầu:
       Đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng khuyến khích, động viên phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”
       Công tác hội giảng thực sự là đợt sinh hoạt chuyên môn rộng khắp trong nhà trường, đồng thời nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý.

II. KẾ HOẠCH THAO  GIẢNG.

1.Kế hoạch tổ chức:

a.Thời gian: Thao giảng học kỳ I từ 15/10 đến 16/11/2018.
Thao giảng học kỳ II từ tháng 2 năm 2018 kết thúc trước ngày10 tháng 3 năm 2019.

b. Đối tượng:
-Đối với thao giảng: Tất cả giáo viên các tổ chuyên  môn đang trực tiếp giảng  dạy.

c) Điều kiện đối với GV tham gia thao giảng:
Giáo viên tham gia thao giảng  phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, phải được đánh giá, xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

d. Yêu cầu:

+ Mỗi giáo viên tham gia thao giảng dạy 02 tiết/ học kỳ theo chuyên ngành đào tạo , phân công chuyên môn (1 tiết giáo viên tự chọn, 1 tiết bốc thăm) trong đó có 01 tiết dạy học có ứng dụng công nghệ thông tin ( trừ trường hợp đặc biệt).

+ Chuẩn bị bài chu đáo, tích cực sử dụng đồ dùng dạy học, ứng dụng CNTT trong giảng dạy.

+ Sau tiết thi giảng nộp giáo án cho BGK, là một trong những căn cứ để đánh giá tiết dạy.

- Tổ trưởng CM: lên lịch thao giảng và thi theo thời gian trên và đảm bảo khoa học.

- Ban giám khảo: Thực hiện đúng nhiệm vụ đúng phân công của ban tổ chức. Đánh giá, xếp loại giờ dạy khách quan, công bằng, đúng quy định.

- Giáo viên trong tổ chuyên môn bố trí dự giờ các tiết thao giảng của đồng nghiệp ( đặc biệt giáo viên không có tiết dạy trong tiết thao giảng của đồng nghiệp tham gia dự giờ).
2- Ban tổ chức hội thi.

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Phụ trách TCM

	1
	Huỳnh Thị Đây
	HT
	Trưởng ban
	 Phụ trách chung

	2
	Vương Văn Lương
	PHT
	Phó ban
	Toán+Lí +Hóa

	3
	Phan Công Quyến
	PHT
	Phó ban
	Văn+Sử+Tiếng Anh

	4
	Trần Thị Minh Thi
	TKHĐ
	Thư ký
	Tổng hợp kết quả- báo cáo.

	5
	Nguyễn Thị Lệ Xuân
	CTCĐ
	Thành viên
	Môn Toán -Tin

 (Tổng số 05người)
        3- Ban giám khảo Thi giáo viên dạy giỏi năm học 2018-2019.
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ
	Phụ trách TCM

	1
	Huỳnh Thị Đây
	HT
	Trưởng ban
	 Phụ trách chung +GK môn Hóa

	2
	Vương Văn Lương
	PHT
	Phó ban
	Toán+Lí +Hóa

	3
	Phan Công Quyến
	PHT
	Phó ban
	Văn+Sử+Tiếng Anh

	4
	Đinh công Hải
	TTCM
	Giám khảo
	môn Toán –Lý-tin.

	5
	Nguyễn Thị Lệ Xuân
	GV
	Giám khảo
	môn Toán -Tin

	6
	Nguyễn Thế Phi
	TPCM
	Giám khảo
	môn Tin

	7
	Nguyễn Hữu Tâm
	TTCM
	Giám khảo
	Môn  Văn

	8
	Dương Thị Toan
	GV
	Giám khảo
	Môn  Văn

	9
	Lê Thị Kim Ngân
	TTCM
	Giám khảo
	 môn Tiếng  Anh

	10
	Nguyễn Thị Thúy Vi
	GV
	Giám khảo
	MônTiếng  Anh

	11
	NguyễnT.Phương Dung
	TT CM
	Giám khảo
	Môn Sử, Địa, GDCD, MT, AN

	12
	Phạm Thị Phúc
	GV
	Giám khảo
	 Sử, Địa, GDCD, MT, AN

	13
	Bùi Thị Hoa
	GV
	Giám khảo
	 Sử, Địa, GDCD, MT, AN

	14
	Trương Thị Phượng
	TT CM
	Giám khảo
	môn Sinh

	15
	Đoàn Thị Hoàn
	GV
	Giám khảo
	môn TD

	16
	Trần Thị Thanh
	GV
	Giám khảo
	môn TD

	17
	Trần Thị Minh Thi
	GV
	Giám khảo
	môn Sinh

	18
	Dương Ngọc Cường
	TT CM
	Giám khảo
	Lý + C Nghệ

	19
	Nguyễn Văn Hợp
	GV
	Giám khảo
	Lý + C Nghệ

 (Tổng số 19 người)

d.Đánh giá giờ dạy:
            - Mỗi tiết có từ 2 đến 3 giám khảo chấm độc lập (1 giám khảo là nhóm trưởng). Kết thúc giờ dạy, giám khảo chấm độc lập điểm vào phiếu đánh giá giờ dạy, nộp cho nhóm trưởng để tổng hợp. Điểm mỗi giờ dạy là điểm trung bình cộng của các giám khảo.

- Điểm trung bình cộng được làm tròn và lấy 01 chữ số thập phân sau dấu phẩy. Căn cứ vào điểm trung bình cộng để đánh giá giờ dạy.

Cách xếp loại giờ dạy (theo tiêu chí mới)
      2.1. Loại Giỏi: từ 17 đến 20 điểm, các tiêu chí 1, 7, 10, 11 phải đạt điểm tối đa, các tiêu chí còn lại không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

     2.2. Loại Khá: từ 14 đến dưới 17,0 điểm, các tiêu chí 1, 7, 11 phải đạt điểm tối đa, các tiêu chí còn lại không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

     2.3. Loại Trung bình: từ 10 đến dưới 14 điểm và không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

    2.4. Loại Yếu: Các trường hợp còn lại.

Quy trình đánh giá

      - Giáo viên dạy tự nhận xét: Thành công, hạn chế của giờ dạy (Nội dung, kế hoạch và tài liệu dạy học, tổ chức hoạt động học cho học sinh, hoạt động học của học sinh,...)

     - Giáo viên đánh giá: Trên cơ sở bảng mô tả các mức độ đánh giá, giám khảo phân tích ưu điểm, tồn tại của tiết dạy; đánh giá, xếp loại và tư vấn các phương án khắc phục tồn tại của tiết dạy.

- Thông báo kết quả hội giảng:

+ Sau mỗi tiết dạy, rút kinh nghiệm, hoàn thiện phiếu đánh giá tiết dạy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
   -Tổ trưởng chuyên môn xây dựng Kế hoạch của tổ: Cho GV đăng ký và bốc thăm tiết dạy.
   +Lên lịch tổng hợp tiết dạy nộp về PHTCM mỗi đợt.

   +Kết thúc Thao giảng tiến hành tổng kết thao giảng, hoàn thiện biên bản tổng kết, nộp hồ sơ kết quả thao giảng của tổ cho thư ký Ban tổ chức gồm: biên bản họp BGK, bảng tổng hợp kết quả
  +Giáo án, phiếu đánh giá tiết dạy, biên bản, 01bảng tổng hợp kết quả lưu tại tổ.
 -TTGK Chọn và lập danh sách giáo viên có tiết dạy đạt kết quả cao, ƯDCNTT hiệu quả, đổi mới phương pháp dạy học đề nghị khen thưởng.
Trên đây là kế hoạch thao giảng năm học 2018 – 2019. Yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện.
                                                                Người lập kế hoạch
                                                                                  PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                                     Vương Văn Lương

Nơi nhận:
    -Ban tổ chức (05)
    - Các TTCM (06)
    -Lưu văn thư ,PHTCM (02)
    - Niêm yết bảng CM 01.

PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ BUÔN HỒ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS NGUYỄN TRƯỜNG TỘ                 Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

                                                                                                    ......., ngày....   tháng ...  năm 201..
PHIẾU ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI GIỜ DẠY

(Kèm theo Công văn số 1471/SGDĐT-GDTrH, ngày 20  tháng10 năm 2017)

Họ và tên người dự giờ:................................................……... Đơn vị:.....................................................
Họ và tên giám khảo:……..……………………………................Đơn vị:....................................................
Môn:………..................Tiết (TKB):…...........…Tiết (PPCT):...........................Lớp:……........................
Bài:………..............................…………………………….............................................................................
	NỘI DUNG
	TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ
	ĐIỂM

	TỐI ĐA
	GIỜ DẠY

	Kế hoạch bài học và tài liệu dạy  học
(5.0 điểm)
	1.
	Mức độ phù hợp của chuỗi hoạt động học với mục tiêu, nội dung và phương pháp dạy học được sử dụng; đảm bảo chính xác khoa học.
	2,0

	2.
	Mức độ rõ ràng của mục tiêu, nội dung, kĩ thuật tổ chức và sản phẩm cần đạt được của mỗi nhiệm vụ học tập.
	1,0

	3.
	Mức độ phù hợp của thiết bị dạy học được sử dụng để tổ chức các hoạt động học của học sinh.
	1,0

	4.
	Mức độ hợp lí của phương án kiểm tra, đánh giá trong quá trình tổ chức hoạt động học.
	1,0

	Tổ chức hoạt động  học cho học sinh
 (8.0 điểm)

	5.
	Mức độ sinh động, hấp dẫn học sinh của phương pháp và hình thức chuyển giao nhiệm vụ học tập.
	2,0

	6.
	Khả năng theo dõi, quan sát, bao quát, phát hiện kịp thời những khó khăn của học sinh.
	2,0

	7.
	Mức độ phù hợp, hiệu quả của các biện pháp hỗ trợ và khuyến khích học sinh hợp tác, giúp đỡ nhau khi thực hiện nhiệm vụ học tập.
	2,0

	8.
	Mức độ hiệu quả hoạt động của giáo viên trong việc tổng hợp, phân tích, đánh giá kết quả hoạt động và quá trình thảo luận của  học sinh.
	2,0

	Hoạt động học của học sinh
(7.0 điểm)

	9.
	Khả năng tiếp nhận và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ học tập của tất cả học sinh trong lớp.
	1,5

	10.
	Mức độ tích cực, chủ động, sáng tạo, hợp tác của học sinh trong việc thực hiện các nhiệm vụ học tập.
	2,0

	11.
	Mức độ tham gia tích cực của học sinh trong trình bày, trao đổi, thảo luận về kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập.
	2,0

	12.
	Mức độ đúng đắn, chính xác, phù hợp của các kết quả thực hiện nhiệm vụ học tập của học sinh.
	1,5

	Tổng điểm

	20,0

       Xếp loại: ...................................

                                                                    Giáo viên dạy              Giám khảo

                                              (ký và ghi rõ họ tên)                       (ký và ghi họ tên)        (ký và ghi họ tên)
Lưu ý:

 - Loại Giỏi: từ 17 đến 20 điểm, các tiêu chí 1, 7, 10, 11 phải đạt điểm tối đa, các tiêu chí còn lại không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

 - Loại Khá: từ 14 đến dưới 17,0 điểm, các tiêu chí 1, 7, 11 phải đạt điểm tối đa, các tiêu chí còn lại không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

- Loại Trung bình: Loại Trung bình: từ 10 đến dưới 14 điểm và không có tiêu chí nào dưới 0,5 điểm.

- Loại Yếu: Các trường hợp còn lại.

Lưu ý:  Trường hợp đạt tổng điểm nhưng không đảm bảo các tiêu chí khống chế thì xếp loại dưới 1 bậc; cho điểm lẻ đến 0,25 đối với mỗi tiêu chí.

 2